
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示本-报批稿）

项目名称：年产 20万吨石英砂项目

建设单位（盖章）：柳州市骏洋新材料科技

有限责任公司

编制日期：2026年 01月

中华人民共和国生态环境部制







目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
A、道路扬尘、堆场扬尘、生产线粉尘、酸洗废气

类比《清远南玻石英材料有限公司年产 20 万吨石英砂提纯生产线扩建项

目 竣 工 环 境 保 护 验 收 监 测 报 告 表 》



73

https://www.eiacloud.com/gs/detail/2?id=40529nfVrR对本项目无组织排放的颗粒

物进行分析，类比分析表详见表 4-17。

表 4-17 拟建项目与类比项目对比情况表

对比项目 本项目 类比项目 类比可行性

生产工艺 酸洗、烘干、筛分等
破碎、撵磨、筛分、

酸洗、烘干等

本项目使用的石英

石已经矿石破碎，与

类比项目相比无前

段破碎加工工序，后

段加工工艺相似，具

有类比可行性

原料用量

石英石 202100t/a、
草酸 400t/a、氢氟酸

40t/a、盐酸 5600t/a

石英砂（原砂）21.02
万 t/a、草酸 1260t/a、

氢氟酸 630t/a

本项目原料种类、数

量与类比项目相似，

具备类比可行性

产能 年产 20万吨 年产 20万吨

本项目产能与类比

项目一致，具备类比

可行性

废气污染物
颗粒物、氟化物、氯

化氢
颗粒物、氟化物

污染物种类相似，具

备类比可行性

废气处理措施

堆场设置三面围挡+
喷雾抑尘；道路洒

水，保持路面湿润，

同时要求原料运输

全面遮盖。

堆场设有挡墙、雨

棚、地坪，并增设有

防尘网及洒水装置；

运营期项目运输扬

尘、卸料及堆场废

气、进砂投料废气经

洒水降尘处理，呈无

组织形式排放。

污染防治措施类似，

且本项目更加严格，

具备类比可行性

B、车辆尾气

汽车在进出场区时会排放出一定量的车辆尾气，本项目可通过合理设计汽

车通道、减少汽车在厂内怠速行驶时间，减轻车辆尾气对环境的影响。同时在

项目进出口位置加强绿化，选择种植对有害气体吸收能力强的植被。且项目所

在地地形平坦，地势开阔，空气扰动性好，有利于车辆尾气的自然稀释扩散，

因此汽车在场区内停留时排放的尾气对环境影响不大。

（3）废气处理措施可行性分析

根据第四章第 2节中废气（表 4-12）可知，本项目废气处理措施（袋式除

尘器、碱液喷淋装置）属于《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金

属矿物制品制造》（HJ 1119-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ 953-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ 1121-2020）



74

中推荐的可行技术，因此本项目处理措施是可行的。

（4）监测计划要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ 1119-2020）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ

820-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ 1121-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）确定本项目运营期的监

测计划，详见表 4-18。

表 4-18 废气监测计划

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

无组织排

放废气
厂界四周

颗粒物、氟化

物、氯化氢
1次/年

《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）无组

织排放限值要求

有组织排

放废气

排气筒

（DA001） 氟化物、氯化氢 1次/年
《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）中表

2标准要求

排气筒

（DA002）

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物、

林格曼黑度

1次/月 《锅炉大气污染物排放标

准》（GB 13271-2014）

排气筒

（DA003）

颗粒物、二氧化

硫、林格曼黑度

1次/年

《工业炉窑大气污染物排放

标准》（GB9078-1996）

氮氧化物

《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）中表

2标准要求

排气筒

（DA004） 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）中表

2标准要求

2、废水

（1）废水污染源强分析

①废水产排污环节、类别、污染物种类、污染物产生浓度和产生量

根据项目工艺阐述及工艺流程产污节点分析，项目运营期产生的废水主要

为生产废水、初期雨水及职工办公生活污水等，主要污染物为 COD、SS等。

根据“第二章第 1节中项目给排水情况”小节分析：项目露天区域依托现有

雨水沟，初期雨水依托厂区雨水沟收集至新建沉淀池，经沉淀处理后用于生产；

其他区域雨水依托厂区雨水管沟收集后排入周边环境。

酸洗废水通过酸液回收泵泵回储酸罐内暂存，废酸液调节 pH 值后回用于



75

生产；脱酸废水、碱液喷淋废水、烘干工序除雾捕集水暂存于中和池（新建，

容积 350m3），加入生石灰调节好 pH值后进入循环水池（新建，容积 1000m3）

进行沉淀，沉淀后的清水回用于脱酸清洗和堆场洒水抑尘；蒸汽冷凝水回用于

蒸汽发生器，蒸汽排污水排入循环水池（新建，容积 1000m3）进行沉淀，沉淀

后的清水回用于脱酸清洗和堆场洒水抑尘；洒水抑尘用水部分蒸发损耗，部分

进入原料；车辆冲洗废水经收集至配套沉淀池（新建，容积 4m3），经沉淀处

理后循环使用，不外排；道路洒水全部蒸发损耗。本项目运营期无生产废水外

排，生产废水经中和、沉淀处理后达到《城市污水再生利用-工业用水水质》

（GB/T 19923-2024）中工艺用水标准后再进行回用，不外排。

表 4-19 废水排放标准 单位：mg/L（pH 值除外）

标准
类

别
评价标准值（mg/L）

《城市污水再生利用-工
业用水水质》（GB/T

19923-2024）

工

艺

用

水

p
H

色度

（稀

释倍

数）

浊度

（NTU）

溶解

性固

体

BOD
5

N
H
3-
N

CO
D

总

磷

6-
9 20 5 1000 10 5 50 0.

5
根据“第二章第 1节中项目给排水情况”小节分析，本项目一期产生生活

污水排放量为 1.2m3/d（336m3/a）、二期产生生活污水排放量 0.4m3/d（112m3/a），

二期建设完成后产生生活污水总排放量 1.6m3/d（448m3/a）。生活污水经化粪

池处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后排入园区污水

管网进入沙埔镇污水处理厂进行处理。生活污水中各污染物浓度参照《环境影

响评价工程师职业资格登记培训教材—社会区域类环境影响评价（2007版）》

中的生活污水水质浓度确定，生活污水中各污染物 COD、BOD5、SS、NH3-N

的产生浓度分别为 350mg/L、250mg/L、200mg/L、25mg/L。根据环保部 2013

年 7月 17日发布的《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》（试行），三级化

粪池对污染物的去除效率取值为：COD40%，BOD530%，SS60%，NH3-N0%。

本项目生活污水产生及排放情况见表 4-20。

表 4-20 生活污水产生及排放情况一览表

污水量（m3/a） 项目 COD BOD5 SS NH3-N

一期：336；二期： 处理前 产生浓度（mg/L） 350 250 200 25



76

112；二期建设后：

448
一期产生量（t/a） 0.118 0.084 0.067 0.008

二期产生量（t/a） 0.039 0.028 0.022 0.003

二期建设后产生

量（t/a）
0.157 0.112 0.090 0.011

处理后

排放浓度（mg/L） 210 175 80 25

一期排放量（t/a） 0.071 0.059 0.027 0.008

二期排放量（t/a） 0.024 0.020 0.009 0.003

二期建设后排放

量（t/a）
0.094 0.078 0.036 0.011

处理方式
生活污水经化粪池处理后排入园区污水管网进入沙埔

镇污水处理厂处理

（2）废水处理措施可行性分析

①生活污水（化粪池）

项目生活污水最大产生量为448m3/a，生活污水经化粪池处理达到《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后排入园区污水管网进入沙埔镇污水

处理厂处理。本项目位于沙埔工业园内，属于沙埔镇污水处理厂纳污范围，沙

埔镇污水处理厂一期处理规模为2000m3/d，二期处理规模为6000m3/d（总处理

规模为8000m3/d）。目前，该污水处理厂一期工程已经建设完毕。采用CASS

工艺，主要工艺流程为：粗格栅-进水泵房-细格栅-旋流沉砂池-CASS反应池-紫

外线消毒池-计量槽-尾水达标排放。沙埔工业园区污水管网已衔接完成，项目

生活污水可正常接入管网。二期建设完成后产生生活污水总排放量1.6m3/d

（448m3/a），占整个沙埔镇污水处理厂处理规模0.8‰，排放量较小，沙埔污

水处理厂有足够的处理能力接纳本项目排放的生活污水。

②生产废水

表 4-21 生产废水污染治理设施信息表

污染治理设施
排放

方式
排放去向 排放规律

是否为可行

技术名称 工艺
处理

能力

洗车平台配

套沉淀池
沉淀 容积 4m3

不外排 / / ☑是

□否中和池 中和 容积 350m3

循环水池 / 容积 1000m3



77

参考《排污许可申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954-2018）表 34

陶瓷砖瓦工业排污单位废水污染防治可行技术，循环回用的生产过程废水推荐

可行技术为均质+絮凝+沉淀等，本项目沉淀池、循环水池容积足够，其中中和

池加入生石灰中和，可同时满足均质、絮凝、沉淀的要求。综上，本项目废水

处理措施是可行的。

为确保本项目废水不对周边环境造成影响，建设方需在项目厂界四周修建

雨水截流沟，并对截流沟做好防渗防漏措施，确保废水不外流，防止水环境风

险事故的发生。

综上，本项目废水处理措施可行。

（3）环境监测计划

项目生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

三级标准后由园区管网汇入沙埔镇污水处理厂集中处理，无外排生产废水。根

据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等相关要求，单独排

入城镇污水集中处理设施的生活污水不需监测，仅说明排放去向。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）附录G要求，

项目废水、污染物、治理措施及排放口等相关信息详见表4-22。



78

表 4-22 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号
废水类别a 污染物种类b 排放去向c 排放规律d

污染治理设施

排放口编号f 排放口设置是

否符合要求g 排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水
COD、BOD5

SS、NH3-N
沙埔镇污水

处理厂

间断排放，

排 放期 间

流 量不 稳

定，但有规

律，且不属

于 非周 期

性规律

TW001 化粪池
沉淀和厌

氧发酵
DW001 是

否

企业总排口

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间外处

理设施排放口

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c 包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再

入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、

工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用。“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外

排”指全厂废水经处理后全部回用不外排。

d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳

定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周

期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期

间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e 指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。



79

表4-23 废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号 废水排放量（t/a） 排放去向 排放规律 间歇排放时段

受纳污水处理厂信息

名称a 污染物种类
国家或地方污染物排放标

准浓度/（mg/L）

1 DW001 一期：336；二期：112；
二期建设后：448

沙埔镇污水

处理厂
间断排放 —— 沙埔镇污水

处理厂

COD 60
BOD5 20
SS 20

NH3-N 8
a 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。

表4-24 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议a

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准

1 DW001

COD 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N ——
a 指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

表4-25 废水污染物排放信息表（二期建成后最大排放量）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 210 0.00034 0.094
BOD5 175 0.00028 0.078